III.

Marc. 8. 15.

Luc. 2.

O amorem infinitum! ò affectum singularem! cuius omnes dimensiones si quis nosse velit, donum ipsum in se tantum spectet: si tantum enim seipsum dedisset, non idcirco maior illius amor fuisset: filius namque Patri æqualis quo ad essentiam, potetiam, æternitatem si seipsum aliaque attributa & perfectiones: quique videt filium, videt & Patrem, vt olim Philippo Redemptor ait: *Philippus, qui videt me, videt & Patrem:* adeo vt donum, quod filius est Dei, cum immensum sit, & penitus infinitum, amor qui hoc tibi contulit, magnus quoque sit oporteat, iuxta Philosophicum hoc axioma, *propter quod vnumquodque tale, &c. illud Ephes. magis.*

Pater daretur! do filium. Cur Deus hominis peccato ignoscit potius q̄ Angelorum.

Apostolus de hoc dono agens, amorem hunc immensum & nimium appellauit, dicens: *Deus autem qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos.* Quæ verba perpendens & omnes scripturas etiam considerans, nullum in iis Dei opus, nullam gratiam, nullum donum cœlestis collatum, excessiuum aut nimium vnde appellari, excepto amore quem nobis proprio dando filium ostendit. Et sane Angelorum doctores scholastici hunc diuini amoris excessum considerantes, & simul etiam seueram iustitiam qua in Angelorum præuacationem animaduersum fuit, duorum effectuum tam inter se dissimilium, misericordis, inquam, & iustitiæ, ex eodem omnino inobedienciæ peccato causam sedulo exequentes, nonnulli asserunt Angelorum intellectum mutari non posse, sed firmum, immobilem & constantem in iis quæ concepit, persistere, atque ita sentit D. Thomas: *An. 5. Thomas gelus apprehendit immobiliter.* Aliter sentiunt i. p. qu. 84. alij non omnes scilicet Angelos perisse, dist. 2. sed

Cur Deus hominis peccato ignoscit potius q̄ Angelorum.

sed vniuersum hominum genus, atque ideo equius fuisse, huic vt remedium aliquod adhiberetur. Huius opinionis fuit Scotus, quæ & illo loco Geneleos confirmari potest, *Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro est, &c.* Id est, indignabor & succensebo homini, sed furor ille non erit perpetuus & æternus, quia non nisi carnis est, id est, humana fragilitatis conditio ostendit, æquum esse & rationi consentaneum, illi vt paream ac misericordiam exhibeam. Ratio hæc, Auditores, quantum ex parte miserabilium, quibus misericordia impenditur, bona est: at ex parte Dei miserat̃is nulla dari ratio potest, sed cum Apostolo exclamandum, *Propter nimiam charitatem suam;* vel cum Evangelista dicendum, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Cum hic de excessu loquamur, addam hoc loco sponfam in Canticis, amorem hunc dininum considerantem, eundem videri reprehendere, & tacite prodigalitatis nomine sponsum insimulare dicens, *oleum effusum nomen tuum.* Id est, ò supreme & cœlestis sponse, adeo magnificus es, vt oleum dici effusum metearis: tanta siquidem liberalitas tua est, & munificencia, vt qui nesciret, vnde illa originem haberet, è bonitate scilicet infinita, prodigum te indicaret. *Oleum effusum nomen tuum,* id est, videris prodigus rerũ tuarum dissipator esse, & diuitias tuas in vanum profundere; sed in eo imprimis, quod Filium unigenitum mundo dederis. Quam profusionem contemplatus Psalter ait, *voluntarie sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est;* quasi diceret; Amor tuus ac bonitas tantopere me vrget Deus, tibi vt obsequium meum reddam, continuoque tibi delectationem, vt, quamuis aliam mercedem non expectarem, hoc solo nomine tibi gratuitum obsequium cultumque impenderem, præceptisque tuis obedirem. O amor, sed qui inimicos ipsos præuenis & anteis, & vltra omne nostrum accidis meritum. *Sed Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Mundum dilexit, suum adhuc inimicum & aduersarium: quod etiam Apostolus demiratus est, *si enim cum inimici essemus reconcili-*

ati sumus Deo per mortem filij eius. Perinde ac si diceret: Ecquis amor, ecquæ mirabilia! nostra Deus nobis peccata remisit; filium nobis dedit, dilexit nos etiam inimicos, nullo prauo merito, nullis bonis operibus præcedentibus, hocque penitus nouum & admirabile, hoc cœlum terraque mirantur, hoc Angeli cœlestesque spiritus obstupescunt, hoc Esaiam coegit dicere: *Quis est iste, qui venit de Esai. 63.* Edom: id est, non mediocriter obstupescimus è terra hostili, è natura aduersaria & tantopere Deo exosa, hominem adeo diligi & cõplecti, vt suas vti delicias Pater æternus illum habeat, vnde ait, *hic est filius meus dilectus in quo mihi beneplacui.* Miramur, inquit spiritus illi cœlestes, cum hominem tanto cum honore è terra adeo hostili ascendente, & Angelico exercitu stipatum, tanta cum magnificentia in nostram admissum videmus. Mirari igitur desinite beatissimi spiritus, ac vobiscum sententiam illam Evangelistæ dispicite, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Dilexit & complexus est mundum, sibi Dum potius aduersabatur. Arque in hoc infinitus tentia Dei quidam amor demonstratur. Infinita Dei patuit in potentia in mundi creatione apparuit, eo creatione quod agens tunc à nullo præiudicio subiecto, aut mundi prima materia auxilium mutuabatur; adeo, vt ad vniuersum creaturæ Esse tunc producendum, perfectissimum quoddam & omnipotens Esse in causa, quæ illud è nihilo producit & subsistere facit, necessarium fuerit; ideoque hinc illius omnipotentia & infinita virtus dignoscitur. Cum subiectum aliquod præuium est, in quo virtualiter forma continetur, agens, ab illo auxilium mutuatur; ideoque in huiusmodi artifice nullo infinitum est; atque ita faber è ligno sedem, mensam aliaque opera componit, sed è nihilo fit nihilum: ita quoque ferres in potentis sensitiuis habet, per oculos & lumen videmus, in tenebris vero nihil omnino cernimus. Cum vero voluntatis obiectum ipsum sit bonum, cumque nihil huiusmodi in nobis præcesserit, nec vllum præambulum fuerit, meritum ob quod nos Deus ita dilexerit, filiumque vnicum nobis dederit; efficitur, ex infinito illum amore datum esse,

esse, sicut etiam ex potentia quadam infinita mundi machinam condiderat, *Sic Deus dilexit mundum.*

Ioan. 15. Dictum olim in Euangelio maiorem amorem dari non posse, quam si quis vitam pro alterius incolumitate impendat, *Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Sed videte hic etiam quid mirabilius, videre an non maiorem Pater aeternus amorem exhibuerit profecto enim & sincero amore mundum sibi inimicum complexus est, filiumque pro vita illius obtulit, cumque in cruce ad inimicorum, non vero Angelorum, redemptionem mori voluit, *Cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem filij,* dixit iam ante Apostolus. Ad hunc amorem respexit Dominus, cum ad inimicorum nos dilectionem

Rom. 8.

Matth. 5.

Parris caelestis exemplo inuitavit, Diligite inimicos vestros, &c. ut sitis filij Patris vestri, qui in caelestis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos. Nihil autem est solem oriri facere super bonos & malos, si eum eo quod filium unicum pro inimicorum redemptione obtulerit, conferamus.

Gen. 43.

Gen. 32.

Iacob Patriarcha dolebat, vixque consensum dabat, filius Beniamin ut in Aegyptum cum aliis fratribus, ad Simonem qui obses remanserat, redimendum proficisceretur. Non dabat illum in manus inimicorum, sed fratribus & filiis suis, non mittebat occidendum, sed ut aliorum innocentiam hac ratione testatam faceret, commeatumque ex Aegypto acciperet. Longe aliter caelestis aeterni Patris amor sese manifestavit, non grauarus est in mundum sibi aduersarium filium mittere, idque ad miseros peccatores in captiuitate detentos & iam condemnatos, inimicos tamen mortales, a morte eripiendos; non grauatus est, inquam, morti illum tradere, morti autem crucis, morti cruenta & acerbissima, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Viderit porro Pater caelestis non aliter se cum mundo gessisse, quam Iacob Patriarcha cum Esau aduersario suo: eum enim furorem, indignationem & rabiem profani huiusce veteratoris iam a viginti annis nosset, amicitiam illius ambiuit, muneribusque eum

sibi propitium reddere conatus est; ut hac munificentia ac liberalitate ferinam illius barbariem mitigaret, quapropter secum ait *placabo eum muneribus.* Idem penitus summus ille Deus egit cum hominibus, cum enim videret, iuratos sibi illos inimicos esse, vitis & prauis affectibus plenos malignitatem spirantes, & iam a quinque annorum milibus inimicitias secum gerentes, humanitate & beneuolentia illos sibi conciliare, muneribusque deuincire studuit; ac re ipsa tam pretiosum & luculentum eis munus obtulit, nullum ut simile a quoquam oblatum sit proprium, inquam, filium, *ut filium suum unigenitum daret.*

De hoc dono Isaias loquens, ait, *Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis;* at quibus verbis vtramque simul naturam inuuit; humanam quidem in *paruulus natus est nobis;* diuinam vero in *filius datus est nobis;* vtraque autem simul sumpta, non nisi unicum statuunt filium, quem Pater nobis donauit, o amorem infinitum! Pater ille caelestis visum nos a recto tramite aberrare, illum nobis ut viam dedit, *Ego sum via,* videret vero deceptos & mendacio circumuectos, in veritatem, *Ego sum veritas.* Videret in densissima versari caligine, in faculam & lumen, *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris.* Videret in summo versari discrimine, & luporum rabie expositos, ut pastorem, *Ego sum pastor bonus,* videret ignorantem, stupidum & bardum, ut doctorem, & magistrum, *Filia Sion exultate & latamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis Doctorem iustitiae.* Videret a Principibus tenebrarum deceptos & superatos, ut ducem, *Ece testem populus dedit eum, ducem ac praeceptorem gentibus.* Videret denique omnes nos morti adiudicatos, & in interitum ruere in vitam, *Ego sum vita, veritas & vita.* Atque ut Rachelis interitus Beniamino vitae fuit occasio, ita filij Dei mors vitam nobis peperit immortalem. Atque in hoc ineffabilem amorem patefecit, adeo ut merito cum Euangelista dicere possimus, *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.*

Quid unigenitum dare filium Chryostom. In hoc obstupescens, eloquentiam hic ostentat, & ait:

ait: Si filios plures habuisset, & dedisset unum hoc etiam esset maximū, nūc vero filiū unicum dedit.

Iacob Patriarcha plurimorum filiorum pater erat, tamen difficulter admodum & ægerime minimum natu in Ægyptum mittere sustinuit. dimissum vero quanto lactu & suspiriis sit profectus dici non potest, quare ab illo sæpe secum dicebat, *Ego autem quasi orbatus absque liberis ero.* At Pater æternus, cum non nisi vnicū haberet filium & alium habere nequeat, amorem suum vt testatum faceret, mundo illum dedit, sic *Deus dilexit mundum, vt Filium suum vnicū daret.* Cumque nec hūc dedisse satis pararet, Spiritum quoque sanctum dare voluit, quod donum in secunda orationis parte iam exponam.

Non erat Auditores; munifico & liberali Deo satis filiū nobis suum velut amoris atham & symbolum dedisse; sed in affectus augmentum & maiorem dilectionis eminentiam, Spiritum quoque sanctum impertit: vt hac ratione nobis ipse secundus Elias foret, qui duplicem suum Spiritum discipulo Elifæo legauit. Notandum autem est, filium nobis ante Spiritum sanctum datum esse; nam vt inuisibilis missio (productio inquam). Spiritus paracliti (ad intra) inuisibilem filij missionem præsupponit, & vnus prius non fuit inspiratus, quam alius genitus; ita quoque visibilis eiusdem Spiritus missio, visibilem filij missionem præsupponere debebat. Atque hæc est ratio cur Spiritus sanctus visibiliter in mundum missus non sit, nisi prius filius descendisset. Atque hoc est quod tacite Ioannes innuit dicens, *Spiritus nondum erat datus* (id est visibiliter, & summa cum plenitudine) *quia Christus nondum erat glorificatus.* Filius igitur cum in festo natali in hunc mundum venisset, Spiritus paraclitus hodie in Pentecoste cælo visibiliter delapsus est.

In hac porro missione amor in summo gradu fuit & pondere, id est plenus & perfectissime infinitus, Pater siquidem cælestis Pneuma dimittens ipsum nobis amorem misit, qui infinita secum dona tulit, gratiam nempe iustificantem, gratias gratis datas, scientiam, prophetiam, donum miraculo-

rum & linguarum. Quo alludens Apostolus *Ephef. 4.* ait, *Ascendens Christus in altum, captiuam auxit captiuitatem, dedit dona hominibus.* Per dona vero Spiritus sanctus intelligendus est, qui modo in singulari *donum Dei altissimi*, modo in plurali, *donum* appellatur, quod omnium bonorum donorumque fons sit, quæ cælitus in mundum collata sunt: ad eum profusum modum quo peccatum originale in scriptura, *Peccata*, in plurali dicitur quod omnium omnino peccatorum, quæ vnquam in mundo commissa sunt, exordium & scaturigo fuerit. Ita namque Psalmographus locutus, *Psal. 50.* *Et in peccatis concepit me mater mea.*

Æquissimum erat & rationi quam maxime necessarium: vt Deus, postquam filium nobis dedisset, daret & Paraclitum Spiritum, & Spiritus sic suo aduentu omnes secum gratias traheret. Filio igitur dato, & hoc dono concessio, nihil nobis amplius denegari poterat. Quod certo sibi persuadens Paulus ad Romanos, libera voce profiteretur, *quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit.*

Ægre admodum Laban Iacob Rachelem in coniugem dedit; at postquam matrimonium iam contractum esset, facile ei omnem facultatem & dotem concessit, cum iam illius ingenium & merita perspexisset. Multum temporis elapsum erat, quatuor annorum millia effluerant) antequam Pater æternus filium in mundum mitteret, at postquam semel eum donasset; Spiritum mox suum & reliquas cum eo diuitias elargitus est.

Cæterum fixum hoc sit & indubitatum, Spiritus Theologi, Patrem quidem nobis pure ac simpliciter, id est, puro & simplici amore nullius præsuppositis meritis, dedisse filium; Spiritum sanctum vero non nisi **CHRISTI** meritis & nomine datum esse, *Paraclitus autem Spiritus, quem misit et Pater in nomine meo,* id est, ob merita mea. Iacob quod cæteros filios diligeret, dilectum sibi Ioseph ad illos destinauit, at deinde, is ipse qui propriis meritis missus fuerat, Princeps Ægypti fuit constitutus, donaque nactus est, quæ deinde fratribus distribueret. Idem omnino de Patre æterno sentiendum; amor scilicet, quo

Gen. 41.

4. Reg. 2.
Filius missio an Spiritus 3.
missionem præcesserit.

Ioan. 14.

Deus Spiritus 3.
mittens amorem ipsam misit.

Ephef. 4.

Psal. 50.

Spiritus datus per Christi merita.

Ioan. 14.
Gen. 45.

mun-

mundum diligebat, filium suum vnicum mittere coegit, at hic deinde filius meritis suis nominis exaltationem, corporis gloriam, summi cœlorum terrarumque monarchæ nomen ac titulū obtinuit, *Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra*; ac denique Spiritus sancti remissionem, quod omnium donorum donum est, & cum quo omnia pariter nobis donata sunt, quod Euangelicis verbis confirmo, *Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis, à Patre, Spiritum veritatis.* & alibi ipse Christus, Apostolos alloquens, *Expedis vobis, ut ego vadam si enim non abiero, paracletus non venit ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos.* Quibus omnibus probatur, Spiritum S. in terram descensurum non fuisse, nisi filius morte sua & passione illius nobis aduentum promeruisse.

Spiritus S. seipsum dedit. Adhæc, Pater præ bonitate & clementia sua infinita, ex singulari amore, Filium vnicum mundo dedit, Filius quoque patri natura æqualis & persimilis in amore, quem admodum ad intra, vna cum Patre Spiritum sanctum produxit; ita quoque cum eodem Patre eundem ad extra misit. At Spiritus sanctus, cum aliam personam quam mitteret, non haberet, non datur enim in diuinis persona quarta, seipsum dare voluit. Nemini vero hoc mirum videatur; scitis enim, docti quod quamuis vna persona diuina seipsam non mittat, eo quod missio ordinem & relationem ad alium requirat, ideoque distinctio quædam inter mittentem & missam necessaria sit, seipsum tamen dare possit: quod cum sit, singularis quidam amor & effectus intimus, quo maior haberi nullus potest, sed se exerit.

Simile. Pater igitur Spiritum sanctum cum dedit, amicum quendam imitatus est, qui cum amico omnia quæ possideret, erogasset, ipsum tandem cor aperto pectore traderet; quod profecto maximi amoris foret indicium. Præterea Spiritum sanctum cum dedit, propriam vitam dedit, *Spiritus est enim qui vivificat & symbolum Nicenum canit: Et in Spiritum sanctum, Dominum, & vivificantem.* Adeo ut quicumque Spiritum hunc possederit, diuinam profus & non amplius huma-

nam vitam viuat, cumque Apostolo merito dicere possit, *viuo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus.* At quod Deum, Spiritum donando, cor suum dedisse dixi, nemini mirum videri debet: certum est enim Deo cor esse. Testatur hoc siquidem scriptura de Dauide loquens, *inueni David virum secundum cor meum*; quo etiam respexisse Pfalter visus est: *cor mundum creauit me Deus*: quod duplici intelligi sensu potest, primo quasi diceret, Domine Deus mihi obsecro, cor nouum tribue, neque enim habeo; nam homo esse desi & in brutum conuersus sum *ut inuentum factus sum apud te.* Habere quidem fateor cor solebam, sed illud ipsum mihi abstulit Bersabea.

Hem, quam sublime philosophatur, quam liquido miseræ suæ ruinam exponit! certum quippe est huiusmodi vitium quoties inquinatus Rex hic erat, hominem in brutum conuertere, cor auferre & vecordes penitus reddere. Testatur quippe sapiens. *Fornicatio & ebrietas auferunt cor.* Hoc Ethnici ipsi agnouere: hoc enim exprimerent cum vellent, Venerem lasciuia deam hirco insidentem pinxere, & ad pedes illius testudinem. fœtidus & salax hircus, lasciuam denotabat; testudo vero quam Aristoteles corde scribit carere, signum erat peccati: hoc cor & mentem sectatoribus suis eripere, vti Regi huic reuera eripuerat, quapropter merito aliud sibi reddi postulabat, *Cor mundum creauit me Deus.*

Alius vero sensus hanc expositionem ad- mittit; Dubito Domine, num cor habeam; hoc scio, si quod habeam, ipsum immundum & inquinatissimum esse; tu vero penitus mundum ac nitidum habes, Spiritum sanctum scilicet, atque hic est quem à te exigo. At quoniam eodem indignus sum, nec eundem promerui, tuum est, quem admodum creatio nullum subiectum præsupponit; ita quoque, tuum mihi dando cor, id est Spiritum tuum, nullo ad merita mea respectu habito ipsū de nouo creare videberis. Quin & ipse forsitan Deus hoc intellexit sensu, cum in primo decalogi sui præcepto ait: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* Id est,

Veneris
imago.Lib. de
soma &
vigilia.

id est, Quemadmodum Dominus Deus tuus è toto corde suo te dilexit, & totum tibi cor impendit, idem tu ò homo præstes velim totum illi cor trade, ac reciproco illum amore prosequere: sed satis superq; de corde nouo locuti, ad lineam redeamus.

Mag. 20. Magnus ille Deus postquam mundo filium dedisset, spiritum quoque suum dare voluit, vt velut secundus Ezechias externis diuitias & thesauros regni manifestaret; vel forsitan, quemadmodum duo terrestres mundo interitum attulerant, expediens ac propemodum rationi consentaneum erat, duo cælestes vt eundem restituerent & in pristina dignitate collocarent. Idcirco filius venit, vt pœnam peccatis debitam lueret; Spiritus sanctus vero vt locum tot immun- ditatis inquinatum purgaret, ac prophanatū sanctificaret: primus venit ad inimicos depellendos ac mundi locum inuadendum, secundus præsidium in eodem collocandum, ne deinde ab hoste denuò interciperetur: neque enim satis est, ab inimico locū aliquem vindicasse, sed idem ipse valido præsidio cõmuniendus, deleuerat peccatum filius, ac diabolum profligauerat; Spiritus sanctus vero gratiarum suarum hodie præsidium intro- ducit: instruxerat Ecclesiæ suæ nauem Filius, Apostolos ei in gubernatores, Sacra- menta in arma, fideles in milites, virtutes in vela, crucem denique in malum configura- uerat, deerat vero ventus, qui eandem propelleret perque mundi fluctus & gurgitem dirigeret. Spiritus sanctus vero erat bonus ille ventus, qui hodierna die hac figura descendit, & Ecclesia iam tot esillum exspe- ctando orans dixerat, *Spiritus tuus bonus de- ducet me in terram rectam, &c.*

An non anima mea insignis hic quidam amor est? An non multis Patri æterno nomi- nibus deuincta es? Quam illi mercedem, quam gratiarū actionem hoc illi reddes no- mine? *Quid retribuas Domino pro omn. b. quæ re- tribuit tibi?* Dedit tibi filiū Donum rarissimū & pretiosissimum: deinde & Spiritum suum, donum quod Apostolus nuncupat inenar- rabile, *Gratias ego super inenarrabili dono eius.* Moses Hebræis accepta à Deo beneficia in

Tom. 2. Pars. Æstiuæ.

mentem reuocans, illosque ad gratitudinem inuitans, hac eos est oratione allocutus. *Di- lexit patris tuos & elegit eos, de cælo fecit audi- re vocem suam, vt erudiret te, & in terra ostendit tibi ignem suum maximum.* Quod olim Moses hic Hebræis, ipsum hodie fideiū cœ- tui repræsentare merito possum, iisque occi- nere, *Dilexit patres tuos, &c.* Cogitate Christi- ani, quanta vestra erga Deum sit obligatio, quot illi nominibus obstricti sitis, quantum illi obsequiū debeatis; Patres vestros tanto ol. m amore est profecutus, vos, & omnem mundi generationem non inferiori, dū pro- prium vobis clargitus est filium, non de cælo iam illum loquentem induxit, sed in terra, medius fuit inter nos constitutus (*nouissime autem locutus est nobis in filio;*) ad legem nos e- docendam; quodque maximum amoris est argumentum; *in terra ostendit vobis ignem maximum,* id est Spiritum sanctum, magnum ignem amoris, illam Ætiam, fornacem il- lam, quæ in linguarum forma super Aposto- los descendit.

An non iam igitur animæ, Deum illum a- more plenum reciproco amore prosequemini? An non Deum adeo munificum & libera- lem: fieri ne poterit, vt post tot ab eo benefi- cia accepta illum peccatis ad iracundiam prouocetis. Honestus adolescens Ioseph cū ad nefarium adulterii crimen ab impudica & lubrica hera sollicitaretur; non alio nomi- ne rei indignitatem à se propulit, quam quod Dominus varijs se beneficiis affecisset, at- que hoc vmbone importunas lasciuæ soli- citatrici preces retudit dicens, *Eccce Domi- nus meus omnibus traditis ignorat quid habeat in domo, nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi.* Quanto potiore iure, vos animæ Christianæ diuino- rum beneficiorum, amorisque quem Deus nullo non tempore ostendit, cõsideratione aduer- sus omnes tētationes & importunitates mū- di defendere ac tueri poteritis, ac dicere: *Eccce Dominus & Deus meus, omnib. tibi tradi- tis ignorat quid habeat in domo sua; omnes tibi creaturas, Filium quoq; suum, Spiritum deniq; paraclitum impertiuit, quid dare po- test vterius? Quid Deum offendere in po- sterum valeas: an non potius reciproco illum*

E amore

amore completi, qui tãto te est amore profecutus; si tanta amoris vires fuerint, Deum vt expugnare potuerit; illumq; ad te inuicandum inducere; an non tanta ille etiam apud te fortitudinis erit, tuum animum vt expugnet, flectat & ad tam æquum amorem impellat, si tantum amoris robur in Deo fuerit, nullumque illius apud te sit pondus, quam merito amor illud Angeli ad Iacob dictum repetere & exprobrare poterit: Iacob enim timidus & metu percussus in patriam cum rediret, Angelus in itinere cum eo luctatus est, vtque illi omnem formidinem eriperet, hunc in modum illum est allocutus, *si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra hominem praualebis?* Expostulat igitur amor quod aduersus Deum fortis fuerit, hominem tamen expugnare non potuerit: quod Deum expugnauerit, Filiumque suum dare & in terram mittere, naturam humanam assumere, mortem sufferre, crucem pati, Spiritum denique sanctum illum dare coegerit; homo vinci expugnarique nequeat, vel potius nolit. Iustæ profecto amoris expostulationes, & magnum hominibus opprobrium est. Nequaquam; Auditores, nequaquam, non ita est cum amore agendum, cor illi nostri aperendum, animæ replendæ, magnusque ille Deus diligendus, si non eo amore quod nos dilexit (hoc enim nulla ratione fieri potest) è toto saltem corde, & quantum vires & affectus sinent, dedit nobis filium, nos ter illi vicissim intellectus dandus; dedit Spiritum sanctum, demus illi voluntatem & animû; ingrati enim alioquin audiremus, meritoque culpandi essemus, quod Deum qui nos tantopere dilexerit, qui que totus amabilis est, *(guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis)* ait in Canticis Sponsa diligere nõ potuerimus.

O benignissime, clementissime & dilectionis plenissime Deus, qui tanto mundum amore es profecutus, filium illi tuum vt impertiueris, mundum inquam peccatis plenum, morti adiudicatum, supplicio à tanto tempore coram iustitiæ tuæ tribunali additum. Quod propterea infiniti cuiusdam amoris argumentum est, vt pote qui nulla supponebat merita, sed infinitam è contra

demeritorum multitudinem. Recordare obsecro Domine, qui non minus liberalis quam potens es, amoris huius, huius intuitu nostra nobis delicta ignosce, & gratias tuas nobis impertire pergitto; cumque amori velut causæ primariæ ascribendum sit, quod esse nobis dederis, mundum qui nobis palatii loco foret condideris, filium vnicum ad nos redimendos concesseris, Spiritum sanctum ad sanctificandos miseris; idem amor causa sit, & mouens, nobis vt salutem compares, & ad regni cœlestis fruitionem perducas, ad quod Patris & Filij & gloriosissimi Paracliti benignitate ac misericordia perueniamus, Amen.